
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 16 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE  A  SEGUITO  DI  INCIDENTI 
STRADALI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLE STRADE DEL COMUNE 
DI  CASALGRANDE  A.  2022-2025  -  CIG  Z2736FDDC1  -  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"

- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025"

DELIBERA DI G.C.:

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- gli enti proprietari delle strade, in ossequio a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. n.285  
del 30 aprile 1992 s.m.i. - “Codice della Strada” – e, specificamente, l’art.14 che disciplina 
la responsabilità dell’Ente proprietario delle infrastrutture stradali, devono provvedere:

• alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze ed arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi;

• al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze, assicurando, in 
particolare, il ripristino delle condizioni di viabilità e di sicurezza dell’area interessata da 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

incidenti  stradali,  ponendo in  essere tutti  gli  interventi  di  bonifica atti  a  garantire  la 
fluidità del traffico, la salvaguardia ambientale e, in generale, la tutela della salute e 
dell’incolumità pubblica.

VISTI
- la Determinazione n. 285/2022 del 01.07.2022, con la quale si è provveduto ad adottare 
la determina a contrarre ed ad approvare l'Avviso di manifestazione d'interesse, nonché 
all'approvazione  della  documentazione  relativa  alla  procedura  (CSA  e  domanda  di 
partecipazione), agli atti con prot. n. 11459/2022 del 30.06.2022, nonché a prorogare la 
succitata convenzione sino al 31.07.2022;

- l’avviso pubblico “PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE  A SEGUITO  DI  INCIDENTI  STRADALI  O 
VERSAMENTI DI  MATERIALI  SULLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE A. 
2022-2025” pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Casalgrande;

-la Determinazione n. 318/2022 del 21.07.2022, con la quale si è provveduto a modificare 
la succitata determina 285/2022, relativamente alle procedure per la determinazione del 
soggetto  attuatore,  non  prevedendo  tuttavia  i  maggior  tempi  necessari  per  poter 
aggiudicare il servizio; da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, da espletare tramite procedura di 
Rdo aperta sul Portale Mepa di Consip, al bando attivo: “Servizi di pulizia strade - “CPV 
90610000-6”;

-la Determinazione n. 427/2022 del 14.09.2022, con la quale si è provveduto a nominare 
la commissione giudicatrice relativamente alla procedura in argomento, così come previsto 
dal bando di gara;

-la Determinazione n. 537/2022 del 15.11.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
d’aggiudicazione non efficace per  “LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI 
O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE A. 
2022-2025”  all’operatore  CONSORZIO ITALIANO  STRADE AMBIENTE,  con  sede 
legale in Largo F. Mengaroni 25, - 00133 Roma, P.I.02292360696;

DATO ATTO CHE:
-  a  seguito  della  proposta  di  aggiudicazione,  si  è  proceduto  alla  verifica  dei  requisiti, 
inerenti  alle  ditta  aggiudicataria  e  relativamente  ai  requisiti  di  ordine  generale  di  
partecipazione e di ammissione alle procedure dichiarati dal concorrente;

ATTESO CHE:
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  intervento  è  l'Arch.  Salvatore 
D'Amico,  che subentra all’  Ing.  Claudia Di  Sano,  in qualità di  nuovo Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici;

- il  Responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  effettuare  i  necessari 
accertamenti, ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di gara dal soggetto aggiudicatario, e nei confronti dei soggetti indicati nelle 
dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla procedura di gara in oggetto; 
dei i controlli relativamente alle cause di esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., alla verifica dei requisiti di partecipazione, la regolarità contributiva e la presenza di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

annotazioni riservate nel casellario informatico presso l'ANAC  ritenute comunque tali da 
non impedire il potere di contrarre con la pubblica amministrazione;

RITENUTO PERTANTO:
- di attestare l'avvenuto accertamento positivo, ai sensi dell'art. 32, comma 7, 
D.Lgs.  n.  50/16  e  s.m.i.,  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo 
all'aggiudicatario  e,  conseguentemente,  l'intervenuta  efficacia 
dell'aggiudicazione approvata con la determina 537/2022 del 15.11.2022;

-  di  comunicare  l'avvenuta  efficacia  all'operatore  economico  risultato 
aggiudicatario,  invitandolo  a  produrre  la  documentazione  necessaria alla 
stipula  della  convenzione,  ai  sensi  dell'art.  76,  comma 5,  lett.  a),  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i.;
- di comunicare altresì l'avvenuta aggiudicazione a tutti i candidati che hanno 
presentato
un'offerta valida e valutata ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.

VISTO:
- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006” per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti 
integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  DARE ATTO  della  regolare  attività  istruttoria  svolta  in  relazione alle 
verifiche  concernenti  l'effettivo  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’  operatore 
CONSORZIO  ITALIANO STRADE  AMBIENTE,  con  sede  legale  in  Largo  F. 
Mengaroni  25,  -  00133  Roma, P.I.02292360696,  in  qualità  di  ditta 
aggiudicataria della  CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE 
E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE D RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI.

2) DI ATTESTARE l'esito positivo degli accertamenti eseguiti, ai sensi dell'art. 
32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in merito alla verifica del possesso dei 
requisiti in capo all'aggiudicatario.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI  DICHIARARE  EFFICACE,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7  succitato, 
l'aggiudicazione precedentemente disposta con la determina n. 537/2022 del 
15.11.2022, in favore della ditta:  CONSORZIO ITALIANO STRADE AMBIENTE, 
con sede legale in Largo F. Mengaroni 25, - 00133 Roma, P.I.02292360696.

4)  DI  COMUNICARE  l'avvenuta  efficacia  all'operatore  economico  risultato 
aggiudicatario invitandolo a produrre la documentazione necessaria alla stipula 
della convenzione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.

5)  DI COMUNICARE  altresì l'avvenuta aggiudicazione a tutti i candidati che 
hanno presentato un'offerta valida e valutata, ai sensi dell'art. 76, comma 5, 
lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

6)  DI DARE ATTO  che il  Responsabile Unico del Procedimento del presente 
intervento è l'Arch. Salvatore D'Amico, che subentra all’ Ing. Claudia Di Sano, in 
qualità di nuovo Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

7) DI DARE ATTO che gli atti relativi alla procedura in oggetto sono disponibili 
presso la stazione appaltante del Comune di Casalgrande (RE), Ufficio Lavori 
Pubblici.

8)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.

9)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 16/01/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 16 del 16/01/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 34/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI O VERSAMENTI DI MATERIALI 
SULLE  STRADE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  A.  2022-2025  -  CIG  Z2736FDDC1  - 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/01/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


